17.01.2025г.№ 3
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ПОРТБАЙКАЛЬСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ, ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ЕГО РЕАЛИЗАЦИИ И РАСХОДОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ

В соответствии 1 статьи 78.1, пунктом 1 статьи 86, статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Иркутской области № 108-пп от 14.02.2019 г. о предоставлении и расходовании субсидии из областного бюджета местным бюджетам, Уставом Портбайкальского муниципального образования (новая редакция), в целях эффективной реализации в 2025-2027 годах мероприятий перечня проектов народных инициатив, сформированных на 1 января 2025 года собранием граждан и софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, администрация Портбайкальского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Перечень проектов народных инициатив, планируемых к реализации на территории Портбайкальского муниципального образования в 2025 году за счет средств местного бюджета в объеме 16 700,00 рубля и субсидии из областного бюджета, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств Портбайкальского муниципального образования, в объеме 400 000,00 рублей (приложение №1).
1. Утвердить  Перечень проектов народных инициатив, планируемых к реализации на территории Портбайкальского муниципального образования в 2026 году за счет средств местного бюджета в объеме 16 700,00 рубля и субсидии из областного бюджета, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств Портбайкальского муниципального образования, в объеме  400 000,00 рублей (приложение №2).
1. Утвердить  Перечень проектов народных инициатив, планируемых к реализации на территории Портбайкальского муниципального образования в 2027 году за счет средств местного бюджета в объеме 16 700,00 рубля и субсидии из областного бюджета, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств Портбайкальского муниципального образования, в объеме 400 000,00 рублей (приложение №3).
1. Определить ответственных должностных лиц администрации Портбайкальского муниципального образования, ответственных за реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, и сроки исполнения мероприятий:
- выполнение мероприятий согласно перечню проектов народных инициатив до 30 декабря года, в котором реализуются мероприятия, возлагается на  ведущего специалиста Администрации Портбайкальского муниципального образования – Малинкину Ольгу Сергеевну.
- подготовка отчета об использовании субсидии из областного бюджета и представление его в срок до 1 февраля года, следующего за годом реализации мероприятий, в Министерство экономического развития и промышленности Иркутской области возлагается на  бухгалтера Портбайкальского муниципального образования – Кондратьеву Алену Викторовну
- формирование отчета с приложением фотоматериалов (до и после реализации мероприятий) на официальном сайте Правительства Иркутской области (http://www.irkobl.ru/sites/economy) в ИАС «Живой регион» об исполнении мероприятий Перечня проектов народных инициатив в Портбайкальском муниципальном образовании в 2025-2027 году не позднее 31 декабря года, в котором проводится мероприятие, ведущего специалиста Администрации Портбайкальского муниципального образования – Малинкину Ольгу Сергеевну.
Утвердить порядок организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в Портбайкальском  муниципальном  образовании в 2025-2027 годах (приложение №4).
1. Бухгалтеру  Портбайкальского муниципального образования – Кондратьевой Алене Викторовне внести изменения  в решение  о бюджете Портбайкальского  муниципального образования на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов в части отражения расходов на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив с учетом Порядка организации работы по реализации мероприятий и расходования бюджетных средств и бюджетной классификацией.
1. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Портбайкальские Вести» и разместить на официальном сайте Слюдянского муниципального района в сети «Интернет».
1. Контроль за исполнением настоящего постановлением оставляю за собой.

Глава администрации
Портбайкальского

муниципального образования                                                       Н.И. Симакова
Приложение № 1 к
	постановлению администрации
Портбайкальского
  муниципального образования
 №  3  от 17.01 2025 г.

Перечень проектов народных инициатив, планируемых к реализации на территории Портбайкальского  муниципального образования в 2025 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Общий объем финансирования, руб.
	В том числе за счет средств:
	№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Иркутской области

областного бюджета, руб.

местного бюджета, руб.

	1
	Приобретение противопожарной ёмкости

	до 30 декабря 2025 года
	416700,00
	400 000,00
	16 700,00
	14.1.9.

	Итого

	416700,00
	400 000,00
	16 700,00

Приложение № 2 к
	постановлению администрации
Портбайкальского
  муниципального образования
№  3  от 17.01.2025 г.

Перечень проектов народных инициатив, планируемых к реализации на территории Портбайкальского  муниципального образования в 2026 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Общий объем финансирования, руб.
	В том числе за счет средств:
	№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Иркутской области

областного бюджета, руб.

местного бюджета, руб.

	1
	Приобретение противопожарной ёмкости

	до 30 декабря 2026 года
	416700,00
	400 000,00
	16 700,00
	14.1.9.

	Итого

	416700,00
	400 000,00
	16700,00

Приложение № 3 к
	постановлению администрации
Портбайкальского
муниципального образования
               № 3  от 17.01.2025 г.

Перечень проектов народных инициатив, планируемых к реализации на территории Портбайкальского муниципального образования в 2027 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Общий объем финансирования, руб.
	В том числе за счет средств:
	№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Иркутской области

областного бюджета, руб.

местного бюджета, руб.

	1
	Приобретение противопожарной ёмкости

	до 30 декабря 2027 года
	416 700,00
	400 000,00
	16 700,00
	14.1.9.

	Итого

	416 7000,00
	400 000,00
	16 700,00

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 4 к
	постановлению администрации
                                                                                                 Портбайкальского
муниципального образования
               №  3  от 17.01. 2025г.

ПОРЯДОК
организации работы по реализации мероприятий перечня
проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив
в Портбайкальском
муниципальном  образовании
в 2025-2027 годах

1.  Настоящий порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от «14» февраля 2019 года № 108-пп "О предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив"  и регулирует организацию работы и расходование бюджетных средств на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в Портбайкальском  муниципальном  образовании в 2025-2027 годах.
2. Органом, организующим исполнение  перечня проектов народных инициатив, является Администрация  Портбайкальского муниципального образования ».
Исполнение мероприятий осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств с соблюдением процедур, предусмотренных Федеральным законом №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд».
В случае образования экономии по результатам проведенных торгов (или заключенных договоров) на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, ответственное лицо Администрации  направляет служебную записку, содержащую сведения о перераспределении сэкономленных средств (пояснительная записка) и проект перечня проектов народных инициатив,  главе  Администрации Портбайкальского сельского поселения в целях подготовки пакета документов для утверждения нового Перечня.
3. Ответственный исполнитель представляет отчет в Министерство экономического развития и промышленности Иркутской области об использовании субсидии из областного бюджета в срок, установленный Министерством экономического развития и промышленности Иркутской области.

              Глава администрации                                                       Н.И. Симакова